
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 5 

с углубленным изучением иностранных языков» города Новочебоксарска 

 Чувашской Республики  

 

 

ПРИКАЗ 

21.09.2023                №  117-Д 

Об организации и проведении 

школьного этапа Всероссийской олимпиады  

школьников и региональных олимпиад  

в 2023-2024 учебном году  

 

На основании приказа отдела образования от 01.09.2023 г. № 616 «О подготовке и 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  и 

региональных олимпиад  в 2023 –  2024 учебном  году 

 

 п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Провести в период с 25 сентября по 28 октября 2023 года школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад (чувашский язык и 

литература, культура родного края) по общеобразовательным предметам в соответствии с 

Порядком; по предметам «Математика», «Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», 

«Информатика» с использованием информационно-коммуникационных технологий на 

платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда «Талант и успех» в соответствии с 

требованиями к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2023-2024 учебного года (далее – ШЭ ВсОШ) на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» и в сроки, установленные Образовательным фондом «Талант и успех» 

(Приложение 1).  

2. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа олимпиады (Приложение №2). 

3.  Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады (Приложение №» 3) 

4. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады осуществлять в 

соответствии с  Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 

2020 г. № 678 (с изменениями, утвержденными приказами Минпросвещения России от 16 

августа 2021 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55) (далее – 

Порядок), с приказом Министерства образования Чувашской Республики от 21.08.2023 г. 

№ 1816 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году», ГАНОУ ЧР «Центр по выявлению, поддержке и развитию 

способностей и талантов у детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии от 

22.08.2023 г. № 187-ОД «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2023-2024 учебного года» и в соответствии с Положением о проведении 

региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края. 

5. Организационно-методическое руководство подготовкой и проведением 

школьного этапа Олимпиады возложить на Кожанову Елену Владимировну, заместителя 

директора по УВР.  

6. Возложить ответственность на Кожанову Елену Владимировну, заместителя 

директора по УВР, за: 

- утверждение списка победителей и призеров школьного этапа Олимпиады;  

- составление отчетной документации по итогам школьного этапа Олимпиады; 

- актуализацию информации в ФИС ОКО и своевременное получение и передачу 

кодов участникам олимпиады по 6 предметам на платформе «Сириус.Курсы»; 

- подготовку грамот на победителей и призеров школьного этапа Олимпиады и на 

учителей, подготовивших победителей и призеров школьного этапа Олимпиады; 

- информационное сопровождение школьного этапа Олимпиады на сайте школы. 

 



7. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, с внесенными изменениями в 

Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на сбор, 

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». Согласие родителей 

оформляется перед началом школьного этапа и используется на всех этапах олимпиады 

(приложение 4). Ответственная Макарова Л.В., зам.директора по УВР. 

8.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

      Директор        В.В.Цветкова 

 

      
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

Приложение № 1  

 

Сроки 

проведения и предоставления протоколов по предметам в рамках организации и 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад в общеобразовательных организациях города 

Новочебоксарск в 2023-2024 учебном году 

 
№ п/п Наименование 

предмета 

Дата проведения 

олимпиады 

День недели Дата предоставления 

протоколов/ 

отчетов 
 

1 Немецкий язык 25 сентября Понедельник 28 сентября 

2 КРК 26 сентября Вторник 29 сентября 

3 Физика 27 сентября Среда Сириус* 

4 Литература 28 сентября Четверг 3 октября 

5 Физическая культура 29 сентября Пятница 4 октября 

6 Чувашский язык 2 октября Понедельник 6 октября 

7 Обществознание 3 октября Вторник 6 октября 

8 Химия 4 октября Среда Сириус* 

9 Астрономия 6 октября Пятница Сириус* 

10 География 9 октября Понедельник 
 

12 октября 

11 История 10 октября Вторник 

 

13 октября 

12 Биология 11 октября Среда 
 

Сириус* 

13 Технология 12 октября Четверг 

 

17 октября 

14 Русский язык  13 октября Пятница 18 октября 

15 Экономика 16 октября Понедельник 19 октября 

16 Математика  

(7-11 кл.) 

17 октября Вторник Сириус* 

 

Математика  

(4-6 кл.) 

18 октября Среда 

17 Английский язык 19 октября  Четверг 24 октября 

18 ОБЖ 20 октября Пятница 25 октября 

19 Искусство (МХК) 23 октября Понедельник 26 октября 

20 Экология 24 октября Вторник 27 октября 

21 Информатика 25 октября Среда Сириус* 

22 Право 26 октября Четверг 31 октября 

23 Китайский язык 27 октября Пятница 01 ноября 

24 Французский язык  28 октября Суббота 01 ноября 

Отчетность по итогам ШЭ ВсОШ – 2023 
(форма отчетности будет доведена дополнительно) 

До 08 ноября 

 

*«Сириус» - при публикации результатов по предмету в личном кабинете ответственные 

(заместитель директора совместно с учителем-предметником) скачивают итоговый файл и 

на основании его заполняют итоговый протокол 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 
 

Приложение № 2  

 

 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад по общеобразовательным предметам  

2023-2024 учебного года 

 

Цветкова Валентина Викентиевна – директор школы, председатель; 

Кожанова Елена Владимировна – заместитель директора по УВР; 

Макарова Лариса Валентиновна – заместитель директора по УВР; 

Трофимова Вероника Юрьевна - руководитель МО учителей русского языка и 

литературы; 

Николаева Лира Николаевна - руководитель МО учителей начальных классов; 

Черешнева Елена Владимировна - руководитель МО учителей иностранных языков; 

Васильева Венера Васильевна - руководитель МО учителей естественно-научного цикла; 

Егорова Анжелика Николаевна - руководитель МО учителей физкультуры, технологии и 

ОБЖ. 

 

Приложение № 3  

 

 

Члены жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад  

в 2023-2024 учебном году 

 
Наименование  

предмета 
Ф.И.О. членов жюри 

Экология Егорова И.В., Ширшова Т.Ю 
География Васильева В.В., Егорова И.В. 
Математика и русский язык  
(4 класс) 

Иванова Н.Г., Белкова О.Ю. 

Технология Константинова Ц.В.,Егорова А.Н. 
Искусство (МХК) Васильева Е.Г., Мареева Е.В. 

 
История, право, 
обществознание, экономика  

Миронова Т.Г., Яблонская И.В. 
 

Культура родного края Афанасьева Н.М., Иванова Л.И. 
Чувашский язык 
и литература 

Афанасьева Н.М., Иванова Л.И. 

Немецкий язык 
 

Кожанова Е.В., Петрова Р.Р. 

Английский язык Коновалова Е.В., Козлова О.В. 
Физическая 
культура 

Егорова А.Н., Сорокин М.В. 

Русский язык, литература 
 

Васильева Е.Г., Мареева Е.В. 
 

ОБЖ 
 

Сорокин М.В., Егорова А.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 4  

В отдел образования администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики –  

организатору школьного и  

муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников  

и региональных олимпиад 

2023-2024 учебного года 

 

 

 

заявление. 

 

Я, ____________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. родителя/законного представителя обучающегося) 

родитель (законный представитель) _____________________________________________, 
      (Ф.И.О. ученика) 

ученика(цы) _____ класса 

_____________________________________________________________________________: 
(наименование ОО) 

 

1. Подтверждаю, что с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным Министерством просвещения Российской Федерации от 27 

ноября 2020 года № 678 (с изменениями, утвержденными приказами Минпросвещения 

России от 16 августа 2021 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 

55), и Положением о региональной олимпиаде школьников по национальным 

языкам и культуре родного края, утвержденным приказом Минобразования Чувашии от 

07.09.2023 г. № 1925, ознакомлен(а). 

2. Предоставляю согласие в соответствии с Федеральным законом «О 

персональных данных» от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, 

публикацию его олимпиадной работы, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также на публикацию его результатов по 

общеобразовательному предмету с указанием фамилии, инициалов, класса, 

общеобразовательной организации, субъекта Российской Федерации, количества баллов, 

набранных при выполнении заданий.  

 

 

 

 

___._______.2023 г.                 _____________________________ 
                       (подпись) 

 
 
 
 
 

 


